Cui Corinthia vasa legata essent, huc abaces quoque eorum vasorum collocandorum causa paratæ deberi, Trebatius respondit: Labeo autem id non probat, si eas abaces vasorum numero testator habuit. Proculus verò rectè ait, si æneæ quidem sint abaces, non autem Corinthiæ, non deberi.

Priusipale trahit ad se accessorium, quoniam fit preciosius. *var. tollit.*

Cui testudinea legata essent, ei lectos testudineos pedibus inargentatos deberi, Labeo & Trebatius responderunt. quod & verum est.

Legatis prædiis testator non videtur legare que sibi sunt obligata, nisi excessione debitoris ea habeat ut propria. *var.*

XCI. SCARVOLA.

Qui habebat in prouincia, ex qua oriundus erat, propria prædia, necnò alia pignori sibi data ob debita, codicillis ita scripsit: *ἡ γαινητάτη μου παρὰ τὴν ἴσιν* τὰ μίση δὲ τῆς σαβίνης, ἀπορίτω ἀπὸ τῆς χερσὶς τῶν τέκνων, ἵνα ἵπ. ὁ ὑποπιδεσθὲν μὲν ἀπὸ τῶν τῶν ἐν δόμοι μὲν, ἢ δ' αὖτε, καὶ τῶν, παρὰ τὴν ἴσιν, καὶ τῶν ἐν δόμοις τῶν τέκνων.* (id est, Quò magis dulcissima patria mea fines ac territoria sua tueantur: decerno ad signòque illi vniuersa præ-

Wals 21.

sa prædia, que in Syria possideo, cum omnib⁹ que illic sunt, pecoribus, feris, fructibus, recòditis, omni apparatu.) Quæsitum est, an & prædia, que pignori habuit testator, patriæ suæ reliquisse videatur? Respondi: secundum ea, que proponerentur, non videri relicta: si modò in proprium patrimonium, quod ferè cessante debitore fit, non sint redacta.

Fundo legato uti est, non cedunt reliqua colonorum. *var.*

PETO FUNDUM MEVM ITA VTI EST, ALVMNAS MEAE DARI. Quæsitum est, an fundus, & reliqua colonorum, & mæcipia (si qua mortis tempore in eo fundo fuerint) debeantur. Respondi: reliqua quidem colonorum non esse legata: cætera verò videri illis verbis, ITA VTI EST, data.

Csi verbum potest se habere ad præteritum & futurum, ex coniuncta scriptura declaratur ad quod se habeat. item præsentis vel præteriti temporis verba restringuntur ad ea qua: sunt tempore testamenti. *var.*

C. IDEM.

His verbis legauit: **V**XORI MEAE* LATERALIA MEA VIATORIA, ET QVICQVID IN HIS CONDITVM ERIT, QVAE MEMBRANVLIS MEA MANV SCRIPTIS CONTINEBUNTVR, NEQVE EXACTA ERVNT CVM MORIAR, LICET IN RATIONES MEAS TRANSLATA SINT, ET CAUTIONES AD ACTOREM MEVM TRANSTULERIM. hic chirographa debitorum, & pecuniam, cum esset profecturus in urbem, in lateralibus condidit: & tam chirographis exactis, quam pecunia erogata, reuersus in patriam post biennium, alia chirographa prædiorum, que postea comparauerat, & pecuniam in lateralibus condidit. Quæsitum est, an ea tantum videatur nomina ei legasse, que postea reuersus in eisdem lateralibus condiderit? Respondi: secundum ea, que proponerentur, nò deberi, que mortis tempore in his lateralibus essent, & membranarum manu eius scriptis continerentur.

*Wals, lateralia.

Cui legato generali ueniat ea, qua: in instrumentis continentur. *var. tollit.*

Item quæsit, an cum emptiones prædiorum in iisdem lateralibus condiderit, prædia quoque legato cedant? Respondi: non

Digestorum lib. XXXII.

non quidem manifestè apparere, quid de prædiis sensisset: verum si ea mente emptiones ibi haberet, ut his legatarie datus, proprietas prædiorum præstaretur: posse defendi, prædia quoque deberi.

¶ Falsa demonstratio non vitiat legatum. Bar.

† Eleganter hoc
Sæp. 4.
responsum
explicat
Alex. ab
Alex. II.
Geni. die.

Paterfamilias ita legavit, LANCES NUMERO DVAS LEVES, QVAS DE SIGILLARIBVS EM, DARI VOLO. is de sigillaribus leues quidem non emerat, lances autem emptas habebat: & dictauerat testamentum ante triduum, quam moreretur. Quæsitum est, an hæ lances, quas emptas de sigillaribus habebat, legato cedant, cum nullas alias de sigillaribus emerit, nec legauerit? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, deberi eas, quas de sigillaribus emisit.

¶ Si legatarius quod sibi debet emi, ab hærede emat: actionem habet ad precium. Bartolus.

Alumno præcepit militiam his verbis, SEMPRONIO ALVMNO MEO ILLVD ET ILLVD ET CVM PER AETATEM LICEBIT, MILITIAM ILLAM CVM INTROITV COMPARARI VOLO. HAECQVE OMNIA INTEGRA. Quæsitum est, si Sempronius ipse eam sibi militiam comparauit, an precium eius, sed & id, quod pro introitu rogari solet, ex causa fideicommissi ab heredibus consequi possit? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, posse.

¶ Si legatus res compra, precium rei debet solui ab hærede, non a legatario. Bartolus.

Idem testator liberto militiam his verbis legavit, SERIO LIBERTO MEO MILITIAM DO LEGO. ILLAM MILITIAM, QVAN ET TESTATOR HABVIT. Quæsitum est, an omnia onera & introitus militiæ ab hærede sine danda? Respondi, danda.

¶ Legata ab exhæredatis substituto non valent, etiam si ad eam bona defuncti perueniant per median personam. Bar.

CI. IDEM.

Si pater exhæredato filio substituit heredem extraneum, & hæres factus intra pubertatem deceat: puto à substituto ei filio omnino legata præstari non debere: quia non directè, sed

De legatis & fideicommissis. III.

286

sed per successionem ad filium hæreditas patris peruenit. Plus ego in fratre, qui cum hæres extitisset patri, exhæredatum fratrem heredem instituit: accepi substitutum eius legatum non debere: ac ne quidem si intestato fratri successerit: quia non principaliter, sed per successionem bona fratris ad eum perueniunt.

¶ Quod operatur propositum in proposito, operatur oppositum in opposito. Bartolus.

Si filius ex vncia hæres institutus sit, & legata data sint, habeat & substitutum: deinde commisso edicto per alium filium, accepit partis dimidia: bonorum possessionem substitutus eius utrum ex vncia legata præstet, an verò ex semisse? Et verius est ex semisse: sed & ex vncia, omnibus, ex reliquis, liberis & parentibus. Contra quoque, si ex dôdrante institutus commisso edicto in semissem accepit bonorum possessionem: ex semisse tantum legata substitutus debebit. Quomodo enim augetur, ubi amplius est in bonorum possessionem: sic & ubi minus est, deducitur.

Digestorum seu pandectarum Liber. XXXIII.

De annuis legatis, & fideicommissis. Titulus. I.

L. VLPIANVS.

CVM

VM IN ANNOS SINGULOS quid legatum sit, neque adscriptum, quo loco detur: quocunque loco petetur, dati debet: sicuti ex stipulata, aut nomine factio peteretur.

¶ Si mora particularis inserat commodum totius partis, obligatio statim ad totale interesse committitur. Bar.

II. IDEM.

IN annos singulos hæres damnatus sinere me fundo frui, si initio anni, quo colere deberem, moram fecerit: licet postea patiat, quia tamen à cultura sim exclusus, totius anni nomine mihi tenebitur: quemadmodum & si diurnas operas Stichus dare damnatus, non à mane, sed à sexta diei hora det: totius diei nomine tenebitur.

¶ Legatum annua bina trima die debet præstari per annuas præstationes æquales, nisi alia mens testatoris appareat. Bar.

III. IDEM.

SI legatum sit relictum annua bina trima die, triginta (forte) dena per singulos debentur annos, licet non fuerit adiectum **ÆQVIS PENSIONIBVS**. Proinde & si adiectum fuerit **PENSIONIBVS**, licet non sit insertum **ÆQVIS**: item & si scriptum fuerit **ÆQVIS**, licet non sit adiectum **PENSIONIBVS**: dicendum erit, æquas fieri. Sed si adiectum sit **PENSIONIBVS INIQUIS**, inæquales debebuntur. Quæ ergo debeantur, videamus. Et puto eas deberi (nisi specialiter testator electionem heredi dederit) quas vir bonus fuerit arbitratus, ut pro facultatibus defuncti, & positione patrimonij debeantur. Sed & si fuerit adiectum, **BONI VIRI ARBITRATV**: hoc sequemur, ut pro positione patrimonij sine vexatione & incommodo hæredis fiat. Quod si ita, **PENSIONIBVS, QUAS PVTAVERIT LEGATARIVS**: an totum petere possit, videamus. Et puto, totum simul nõ petendum, sicut & in hæredis electione. fieri enim pensiones debere testator voluit: quantitates duntaxat pensionum in arbitrium hæredis aut legatarij

legatarij conulit. Sed si ita sit legatum, **HÆRES MEVS TITIO DECEM TRIMA DIE DATO**: vtrum pensionibus, an verò post triennium debeantur? Et puto sic accipiendum, quasi paterfamilias de annua bina trima die feculisse proponatur.

¶ Vsuræ etiam in ultima voluntate non potest legitimum modum excedere. Bartolus.

Si cui certa quantitas legetur, & quoad præstetur, in singulos annos certum aliquid, veluti vsuras, iusserit testator præstari: legatum valet. Sed in vsuris hæcenus debet valere, quantum modum probabilem vsurarum non excedat.

¶ Legatum annuum pro primo anno est purum: pro sequentibus est conditionale. Bar.

III. PAVLVS.

SI in singulos annos alicui legatum sit: Sabinus, cuius sententia vera est, plura legata esse ait, & primi anni purum, sequentium conditionale. videri enim hanc inesse conditionem, **SI VIVAT**: & ideo mortuo eo, ad hæredem legatum non transire.

¶ Sufficit ultimum annum esse captum, ut legatum annuum pro illo anno transmittatur. Bar.

V. MODESTINVS.

AVOBIS QVOQUE CARTERI HÆREDES APETO, VT VXORI MEAE PRÆSTETIS QVOAD VIVET, ANNVS DECEM AVREOS, Vxor supercuius marito quinquennio & quatuor mensibus. Quæro, an hæredibus eius sexti anni legatum integrum debeatur? Modestinus respondit: integri sexti anni legatum deberi.

¶ Propter mortem executoris legatum annuum non extinguatur. Bartolus.

VI. IDEM.

ANnuam pecuniã ad ludos civitati reliquit, quibus præsidere hæredes voluit, successores hæredum negant se debere, quasi testator tandiu præstari voluerit, quandiu præsidere hæredes. Quæro igitur, cum præsidendi mentionem fecerit: ad tempus fideicommissum, an perpetuo præstari voluerit? Modestinus respondit: fideicommissum quottannis in perpetuum Reipublicæ præstandum esse.

¶ Dispositio

Digestorum lib. XXIII.

Dispositio respiciens solam auctoritatem defuncti, non commo-
dam alterius: non iure actionis, sed per officium iudicis effectui de-
mandatur. Bartolus.

VII. POMPONIUS lib. xiiij. ad Q. Mutium.

QVINTVS MUTIVS ait, Si quis in testamento ita
scripsit: ILLI FILIAE QVE MRAE IBI SYN-
TO, VBI EOS MATER SVA ESSE VOLET:
EISQVE HAERES MEVS IN ANNOS SINGV-
LOS, INQVE PVROS PVELLASQVE SINGV-
LAS DAMNAS ESTO DARE CIBARII NOMI-
NE AVREOS DECEM. Si auctores eam pecuniam dare
nolunt ei, apud quem pueri atque puellae sunt, nihil est quod
ex testamento agere possit. Nam ea res eo pertinet, vt tu-
tores sciant, quae voluntas testatoris fuerit, vt possint eam
pecuniam sine periculo dare.

POMPONIUS. In testamentis quaedam scribuntur, quae
ad auctoritatem scribentis duntaxat referuntur: nec obliga-
tionem pariunt. Haec autem talia sunt, SI TE HAERE-
DEM SOLVM INSTITYAM, ET SCRIBAM,
VTI MONVMENTVM MIHI CERTA PECY-
NIA FACIAS. Nullam enim obligationem ea scriptura
recipit: sed ad auctoritatem meam conservandam poteris
(si velis) facere: aliter, atque si cohaerede tibi dato, idem
scripsero. Nam siue te solum damnauero, vti monumentum
facias, cohaeres tuus agere tecum poterit familiaris circun-
da, vti facias: quoniam interest illius. quin etiam si vtrique
iussu estis hoc facere, inuicem actionem habebitis. Ad au-
thoritatem scribentis hoc quoque pertinet: cum quis iussit in
municipio imagines poni. Nam si non honoris municipij
gratia id fecisset, sed sua: actio eo nomine nulli competit.
Itaque haec Quinti Mutij scriptura: LIBERI MEI IBI
SYNTO, VBI EOS MATER SVA ESSE VOLET:
nullam obligationem parit: sed ad auctoritatem defuncti
conservandam pertinet, vt vbi iusserit, ibi sint. Nec tamen
semper voluntas eius, aut iussus conservari debet: veluti si
Praetor doctus sit, non expetire pupilli eo morari, vbi ma-
ter iusserit, propter vitium, quod pater forte ignorauit in eis
esse personis, apud quas morari iussit. Si autem pro cibariis
eorum in annos singulos aurei decem relictii sunt: siue hoc

De annuis legatis & fideicommissis. 288

sermone significantur, apud quos morari mater pupillos vo-
luerit: siue ita acceperimus hunc sermonem, vt ipsi filiis id
legatum debeat: vtile erit. Et magis enim est, vt prouiden-
tia filiorum suorum hoc fecisse videatur. Et in omnibus, vbi
auctoritas sola testatoris est, neque omnimodo spernenda,
neque omnimodo obseruanda est: sed interuentu iudicis haec
omnia debent (si non ad turpem causam referuntur) ad effe-
ctum perducii.

Legatum in annos singulos est simile legato usufructus, nisi in
tribus quae haec. l. ponuntur. Bart.

VIII. CAIVS.

IN singulos annos relictum legatum, simile est usufructui,
cum morte finiatur. Sanè capitis diminutione nõ finitur,
cum usufructus finiatur, sed & usufructus ita legari potest:
TITIO VSUMFRVCTVM FVNDI LEGO: QVO-
TIUSQVE CAPITE MINVTVS ERIT, RVN-
DEM VSUMFRVCTVM EI DO. Illud certe amplius
est in hoc legato, quod in ingressu cuiuslibet anni, si dece-
serit legatarius, eius anni legatum haeredi suo relinquat. quod
in usufructu non ita est: cum fructuarius etiam si maturis fru-
ctibus, nondum tamen perceptis deceaserit, haeredi suo in
eos fructus actionem non relinquat.

Catiam res pignoratata potest eadi ex primo decreto. Bart.

IX. PAPINIANVS.

FVNDVS, quem paterfamilias libertis legatorum nomine,
quae in annos singulos reliquit, pignori esse voluit: ex
causa fideicommissi: rei seruandae gratia rectè petetur. PA-
VLVS notat, hoc admittendum, & in aliis rebus hereditariis,
vt & in eas legatarius mittatur.

Legatum relictum ob causam determinatur secundum causam
sibi annexam, Bart.

X. IDEM.

SEIO AMICO FIDELISSIMO, SI VOLVE-
RIT, SICVT MEIS INTERVENIREBAT, EO-
DEM MODO FILIORVM MEORVM NEGOCII
INTERVENIRE: ANNOS SENOS AV-
REOS, ET HABITATIONEM, QVA VTITVR,
PRAESTARI VOLO. Non ideo minus, annua Seio pro
parte hereditaria viuētis filiae deberi placuit, quod ex tribus
illis Titius duo aliis haeredibus institutis visa deceaserint: cum

Digestorum lib. XXXIII.

cum tam labor, quam pecunia diuisionem recipiat.

¶ *Idem generale ad extraordinaria non refertur. Bar.*

MEDICO SEMPRONIO, QVAE VIVA PRAE-
TABAM, DARI VOLO. Ea videntur relicta, quae certam
formam erogationis annuae, non incertam liberalitatis vo-
luntatem habuerunt.

¶ *Idem, praeter, ponitur inclusivae quando cadit inter res separatas
quarum una non comprehendit aliam. Bar.*

VXORI PRAETER ID, QUOD A MAEVIO
ANNVI NOMINE ACCIPIEBAT, AUREOS
CENTVM DARI VOLO. Annum videtur, & semel
centum aureos reliquisse.

¶ *Si testator legat quod iuius praestabat: ea sola debentur: quae le-
gatarii causa praestabatur. Bar.*

LIBERTIS DARI VOLO, QVAE VIVA PRAE-
TABAM. Et habitatio praestabitur. Sumptus autem iumē-
torum non debebuntur, quos auctori domina praestare solita
fuit utilitatis suae causa. idcirco nec sumptum medicamentorum
medicus libertus recte petet, quem, ut patronam, eiusque fam-
iliam curaret, acceptabat.

XI. FAVLYS.

¶ *Cum in annos singulos legatur, plura legata esse placet:
& per singula legata ius capiendi inspicietur. idem in
seruo inspiciendum est ex persona dominorum.*

¶ *Annua praestatio fienda ex redditu certae rei, finitur morte lega-
tarii. Bar.*

XII. IDEM.

Caius Scius praedia diversis pagis Mevix & Seix legavit,
& ita cavit: PRAETARI AVTEM VOLO EX
PRAEDIIS POTITIANIS, EX PRAEDIIS
LVCTATIANIS ANNYA ARVNDINIS MI-
LIA TRIGINTA, ET SALICIS MVNDAE AN-
NYA LIBRARVM SINGVLA MILIA. Quae,
an id legatum defuncta legataria extinctum sit, FAVLYS
respondit: seruitutem iure constitutam non videri, neque
in personam, neque in rem: sed fideicommissi petitionem
competisse ei, cui praedia Luctatiana sunt legata, & idcirco etiam
annua legata fuerint, mortua legataria, finitum legatum vi-
deri.

¶ *Conditio*

De annuis legatis & fideicommissis.

289

¶ *Conditio quae pendet ex potestate legatarii & alterius: si ex
facto alterius impediatur sine legatarii culpa: habebitur pro impleta.
Nartolus.*

XIII. SCAEVOLA.

Maevia nepotem ex Maevio puberem heredem in-
stituit, & Lucio Titio ita legavit: LVCIO TITIO
BONO VIRO CVIVS OBSEQVIO GRATI-
AS AGO, DARI VOLO ANNYOS (QVANDIV
VIVET) AUREOS DECEM, SI REBVS NE-
POTIS MEI INTERVENERIT, OMNIM-
QVE ADMINISTRATIONEM REBVM NE-
POTIS MEI AD SOLICITVDINEM SVAM
REVOCAVERIT. Quae, cum Lucius Titius aliquo te-
pore Maevij negocia gessit, & per eum non stetit, quomodo minis-
gerat: Publius autem Maevius noluit eum administrare: an
fideicommissum praestari debeat? Respondi: si non propter
fraudem, aliamve quam iustam causam improbandae operae
causa remotus esset a negociis, quae administrari secundum
defuncti voluntatem velle: percepturum legatum.

¶ *Qui tenetur cum alio morari, non tenetur cum simpliciter sequi:
sed hoc declarabitur boni viri arbitrio. Bar.*

Vxore haerede scripta, ita cavit: LIBERTIS MEIS
OMNIBVS ALIMENTORVM NOMINE SIN-
GVLIS ANNYOS DENARIOS DVODECIM
AB HAEREDE DARI VOLO, SI AB VXO-
RE MEA NON RECESSERINT. Quae, cum
paterfamilias sua voluntate de civitate difficile profectus sit,
ea autem assidue proficiscatur, an liberti cum ea proficisci
debeant? Respondi, non posse absolute responderi: cum mul-
ta oriri possint, quae pro bono sunt aestimanda: sed ideoque
huiusmodi varietatem viri boni arbitrio dirimendam esse.

Item queritur, cum proficiscens eis nihil amplius obtule-
rit, ac propter hoc eam secuti non sint, an legatum debeatur?
Respondi: & hoc ex longinquis breuibique excursio-
nibus, & modo legati aestimandum esse.

¶ *Quae alimentorum valet legatum incertum. Bar.*

SI cui annuum fuerit relictum sine adiectione summae,
ff. Infor. nihil

XIII. VLPIANVS.

¶ *Huiusmodi
tētiū con-
gruit qd
preclare
M. Cice.
ora. p. Gn.
Plan. non
semper eas-
de senten-
tias ab iud.
dem, sed
quascūq;
reipubli-
ce stat. in-
clinatio ē
poro, ra-
tio eōcorū
dig. post.
la ret esse
desenden-
das.*

Digestorum lib. XXXIII.

nihil videri huic adscriptum, Mela ait. sed est verior Nerue sententia, quod testator præstare solitus fuit, id relictum videri: sua minus, ex dignitate personæ statui oportebit.

Csi dilatio apponitur gratia legatarii, non potest ei solui ante festum si gratia heredis. *Bar.*

XV. TABOLENVS.

EVM, qui rogatus post decem annos restituere, pecuniã ante diem restituerat: respondit: si propter capientis personam, quod rem familiarem tueri non posset, in diem fideicommissum relictum probaretur, & perdituro ei id hæres ante diem restitisset: nullo modo liberatum esse. Quod si tempus hæredis causa prorogatum esset, vt commodum medijs temporis ipse sentiret: liberatum eum intelligi. nã & plus eum præstitisse, quàm debuisset.

Legatum annuo relictum seruo a domino debetur tempore seruitutis & libertatis. *Bar.*

XVI. PAVLVS.

Seruus post decem annos liber esse iussus est: legatumque ei ex die mortis domini in annos singulos relictum est. Eorum quidem annorum, quibus iam liber crit, legatum debetur: interim autem hæres ei alimenta præstare compellitur.

Legatum donec nubat, intelligitur annuum. *Bar.*

XVII. TABOLENVS.

Legatum ita est: ATTIANE DONEC NUBAT HÆRES MEVS QVINQVAGINTA DARE DAMNAS ESTO: neque adscriptum est: IN ANNOS SINGVLOS. Laheo & Trebatius præsens legatum deberi putant: sed rectius dicitur, id legatum in annos singulos deberi.

Quod deficit in fructu unius anni, suppletur ex fructibus sequentium annorum in annuo legato. *Bar.*

VINI FALERNI, QVOD DOMI NASCENTVR, QVOTANNIS IN ANNOS SINGVLOS BINOS CVLLEOS HÆRES MEVS ATTIO DATO. Etiam pro eo anno, quo nihil vini natum esset, deberi duos culleos respondit, si modo ex vindemia eorum annorum dari possint.

Cretitio legati diuisi per tempora exonerationis gratia transmittitur

De annuis legatis & fideicommissis.

mittitur ad hæredem: & adiectio temporis in dubio non refertur ad tempus ætatis. *Bar.*

XVIII. SCÆVOLÆ.

Codicillis testamento confirmatis fundum libertis legant, eaq; alienari vetuit, sed pertinere voluit, vel ad filios libertorum, vel natos ex his: deinde hæc verba adiecit, A QVIBVS FRÆSTARI VOLO HÆREDI EX REDITV FVNDI FVNDI DECEM PER ANNOVS SINGVLOS VSQVE AD ANNOS TRIGINTA QVINQVE A DIE MORTIS MEÆ. Quæsitum est, eum hæres à Titio institutus infra tricenis quantum annis ætatis decesserit, an residui temporis fideicommissum ex verbis superscriptis hæredis quoq; hæredi debeatur? Respondit, deberi: nisi ostendatur à libertis testatorẽ ad hæredis tricenis quantum annum respexisse.

Cundo ministro recusante legatum recipere legatarius potest petere ante diem. *Bar.*

Sticho alumno suo centum, & menstruos decem, & annuos centum dari voluit: & Semproniam, quam heredem ex triente instituerat, rogauit in hæc verba: IDEI TVÆ COMMITTO SEMPRONIA SOROR, VTI LEGATA, QVÆ ALVMNIS MEIS RELIQVI, EX MEDIO RECIPIAS, ET APVD TE HABEAS, QVOD EOS COMMENDATOS HABES. Quæsitum est, cum Semproniam, cuius fidei commissum sit, abstinerit se hereditate, ante quàm secundum voluntatem defuncti perciperet pecuniam alumnis relictam: an Sticho de legatis actio etiam ante viciesimum quintum annum competat? Respondit, competere.

Legato incepto & per mortem legatarum finito omnis sibi iniuriam extinguatur quo ad omnes. *Bar.*

XIX. IDEM.

Titia herede Scia scripta, vsumfructum fundi legauit Maximo: cuiusque fidei commissum in hæc verba, A TE MAXIMO EX REDITV FVNDI SPERATIANI FRÆSTARI VOLO ARRIO PAMPHILO ET ARRIO STICHO DIE MORTIS MEÆ ANNOS TRECENTOS QVOTANNIS, QVOD VIVENT.

O ij

Quæsitum

Digestorum lib. XXXIII.

Quæ situm est, cum Manius annua alimēta præstiterit, post mortem autem eius fundus ad hæredē Titia pleno iure redierit: an alimenta ex fideicommissō Pamphilo & Stichō debeantur? Respondi: nihil proponi, cur debeant præstari ab hæredibus Titia, cum ab usufructuario alimenta relicta sint. Idem quæ sit, an ab hæredibus Maruij legatarij præstāda sint? Respondi: nihil ab hæredibus legatarij præstāndū, nisi testatorem manifestè probetur, voluisse etiā finito usufructu præstari: si modò id, quod ex usufructu receptum esset, ei rei præstāndæ sufficeret.

Legato generali per speciale non derogatur quando sit simpliciter non ob eandem causam. Bar.

Qui Marco homini docto certa annua præstabat, testamento cauit: DOMINA SANCTISSIMA, SCIO TE DE AMICIS MEIS CVRATVRAM, NE QVID HIS DESIT: VERVTAMEN ET MARCO DARI OCTINGENTA. Quæ situm est, an Marcus præstetis sibi ex causa legati octingētis, annua quoque consequi debeat? Respondi: nihil proponi, cur non secundum ea, quæ in consultationem collata essent, debeantur.

Si testator reliquit ad pondus quod præstabat ad numerum, ad pondus tamen valet legatum. Bar.

LYCIO TITIO AVRI PONDO TRIA, QVAE VIYA PRAESTABAM. Quæro, cum testatrix quadraginta Titio quoad viueret, & salarij nomine certā summā, & amplius festorum dierum nomine certum pōdus argenti, aut pro eo precium præstiterit, an eadem ex causa legati vel fideicommissi ab hæredibus eius Titio præstari debeat? Respondi: nihil proponi, cur præstāda non sint.

Si conditio deficiat per mortem eius in cuius personam conferitur, non extinguatur legatum. Bar.

XX. IDEM.

Annua his verbis legauit: SI MORENTUR CVM MATRE MEA, QVAM HAEREDEM PRO PARTE INSTITVI. Quæ situm est, an mortua matre conditio adposita defecisse videatur: ac per hoc neq; vestitaria, neq; cibaria his debeantur? Respondi, secundum ea, quæ proponerentur, deberi.

CR-

De annuis legatis & fideicommissis. III. 291

Religium sacerdoti vel ministris ecclesie ipsi ecclesia videtur esse religiosum. Bartolus.

Actia fideicommissum his verbis reliquit: QVISQVIS MIHI HAERES ERIT, FIDEI EIUS COMMITTO, VT DET EX REDITV COENACVLI MHI ET HORRII POST ORITVM SACERDOTI, ET IEPOFYAAKI, ET LIBERTIS, QVI IN ILLO TEMPLO ERVNT, DENARIA DECEM DIE NVNDINARVM, QVAS IBI POSSVI. Quæro, vtrum his duntaxat, qui eo tempore, quo legabatur, in rebus humanis, & in eo officio fuerint, debitum sit an etiam iis, qui in locum erunt, successerunt? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, ministerium quidem nominatorum designatum: ceterum datum templo. Item quæro, vtrum vno duntaxat anno decem fideicommissi nomine debeantur, an etiam in perpetuum decem annua præstāda sint? Respondi, in perpetuum.

Alienatio hereditatis non extinguat legatum præstāndum ex reditu certa vel. Bar.

XXI. IDEM.

Liberto suo ita legauit, PRAESTARI VOLO PHILIONI VSQVE DVV VIVIT, QVINQUAGESIMAM OMNIS REDITVS, QVAE EX PRAEDIIS A COLONIS, VEL EMPTORIBVE FRVCTVS, EX CONSVETVDINE DOMVS MEAE PRAESTATVR. Hæredes prædia vendiderunt, ex quorum reditu quinquagesima relicta est. Quæ situm est, an precij vsura, quæ ex consuetudine in provincia præstarentur, quinquagesima debeatur? Respondi: reditus duntaxat quinquagesimas legatas, licet prædia vendita sint.

Legatarius onere extrinseco grauatus, non defaleat contra legatum: licet sibi fuerit defaleatum. Bar.

A liberto, cui fundum legauerat, serentem annua sexaginta, per fideicommissum dederat Pamphilæ annua decem. Quæ situm est, si lex Falcidia liberto legatum minuerit, an Pamphilæ quoque annum fideicommissum minutum videatur: cum ex reditu legata sint, qui largitur, etiam si Falcidia partem dimidiam fundi abstulerit annuam Pamphilæ præstationem? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, non videri

O ij

deri

deri minutum: nisi si alia mens testatoris probaretur.
¶ Ex voluntate defuncti, portio qua iure fideicommissi percipitur, in fideicommissum deducitur: et fructus percepti iudicio testatoris. Bartolus.

Filium ex dodrante, uxorem ex quadrante instituit heredes: & filij fidei commisit, ut nouerca restitueret hereditatem, ab ea autem petiit, ut infirmitatem filij commendatam haberet: et que mensiuos aureos denos præstaret, donec ad vice simum quintum annum ætatis peruenisset: cum autem impleset eam ætatem, partem dimidiam hereditatis ei restitueret. filius deducta dodrantis parte quarta, ex qua institutus erat, nouerca hereditatem restituit: & postea adimpleuit vice simum quintum annum ætatis. Quæsitum est, cum nouerca uniuersa hereditatis habeat dodrantem, semiuinciam, & sicilicium: an eius partem dimidiam priuigno suo restitueret? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, tantum restituendum, quantum cum eo, quod Falcidia nomine filius deduxit, semissem faceret. Idem quæsitum est, an quod infirmitati filij pater consulere uoluerit: fructus quoque medij temporis nouerca ei restituere deberet? Respondi: secundum ea, quæ proponerentur, debere.

¶ Si legatarius non implet modum a testatore adiectum, legatum sibi solum reuocatur. Bartolus.

Lucius Titius testamento patris suæ ciuitati Sebastenorum centum legauit, ut annis alternis ex uisuris eiusdem certamina sub nomine ipsius celebrarentur: & adiecit hæc uerba, QUOD EI CONDITIONE SUPRASCRIPTA RECIPERE LEGATAM SIBI PECUNIAM CIVITAS SEBASTENORVM NOLVERIT, NYLLO MODO HEREDES MEOS EI OBLIGATOS ESSE VOLO, SED HABERE SIBI PECUNIAM. Postea Præfes prouinciæ ex nominibus debitorum hereditariorum elegit idonea nomina: & in causam legati Respub. adiudicauit: post cuius sententiam Respub. adiudicatas à plerisque, sibi pecunias percepit. Quæsitum est, an si Respub. conditionibus testamento adscriptis postea non paruierit, legatum ad filios heredes pertineat? Respondi: Respubli. testatoris uoluntati parere compellendam: nec nisi faciat, in his quidem summis, quæ per numerationem vel nouationem solute sunt, ut illi repetitione heredes adiungantur: ab his uero nominibus, quæ neque soluerunt Respub. neque nouatione abscesserunt, à pristina obligatione non prohibendos, quod minus debitum petant.

compellendam: nec nisi faciat, in his quidem summis, quæ per numerationem vel nouationem solute sunt, ut illi repetitione heredes adiungantur: ab his uero nominibus, quæ neque soluerunt Respub. neque nouatione abscesserunt, à pristina obligatione non prohibendos, quod minus debitum petant.
¶ Minister electus ad distribuendum satis dare non debet, nisi pater hanc testatorem ignorante. Bartolus.

Largius Euripianus consuluit: alumno ceram pecuniam patrum testamento legasse, de qua ex re testamento ita caussæ: PECUNIAM, QUAM TITIO LIBERTO MEO ET ALVMNO LEGAUI, ESSE VOLO PENIS PVBELIUM MAEVIUM VSQVE AD VICESIMUM QVINTVM ANNUM ÆTATIS EIVS, PROQVE EA COMPUTARI CVM EO VERBAS QUADRANTES, QUANTVM AUTEM EI STATVENDVM SIT IN SVMPVTVM, TV PVBELI MARVI (CVM PATRIS AFFECTVM EI PRÆSTARE DEBEAS) ÆSTIMABIS. Quæsitum est, an heredes à Publio Maenio satis accipere debuerunt, soluentes eam pecuniam? Respondi: cum testamentum nulla exigendæ satisfactionis commemoratio fiat, satis habuisse heredes, secundum uoluntatem defuncti Publio Maenio pecuniam numerare, & ideo nec Titius alumnus, uel heredes eius audiri debent, aduersus heredes patrum agentes, quod satis non exegerunt, ex ea enim numeratione, & à Titio, & proinde etiam ab heredibus eius liberatos esse scriptos heredes: nisi uiuente testatore Publius Maenius soluendo esse desierit, tunc enim cautio ab eo exigenda erat.

¶ Dispositio collata in tempus, quo tutela finitur, puberitate sortitur effectum, etiam si tutela finitur morte. Bartolus.

Pater duos filios æquis ex partibus instituit heredes, maiorem, & minorem, qui etiam impubes erat: & in partem eius certa prædia reliquit: & cum quatuordecim annos impleuit, certam ei pecuniam legauit, idque frater eius fidei commisit, à quo petiit in hæc uerba, A TE PETO SEI, VT AB ANNIS DVODECIM ÆTATIS, AD STVDIA LIBERALIA FRATRIS TUI INFERAS MATRI EIVS TOT ANNUM VSQVE AD ANNOS QVATVORDECIM: IO

Digestorum lib. XXXIII.

AMPLIUS TRIBUTA FRATRIS TVI PRO
GENIV EIVS DEFENDAS, DONIC BONA
RESTITVAS ET AD TE REDITVS FRAE-
DIORVM ILLORVM PERTINEANT, QVOD
PERVENIAT FRATER TVVS AD ANNOS
QVATVORDECIM. Quæsitum est, defuncto maiore fra-
tre, alio hærede relicto, vtrum omnis conditio percipiendi
reditus fundorum, & vt anniuersaria præstentur, & alia, quæ
præstaturus esset, si viveret Scius, ad heredem eius trãserint:
an verò id omne protinus ad pupillum, & tutores transferri
debeat? Respondit: secundum ea, quæ proponerentur, intelli-
gi testatorem quasi cum tutore locutum: vt tempore, quo tu-
tela restituenda esset, hæc quoque, quæ pro annuis præstari
iussisset, percipiendisque fructibus, finiãntur. sed cum maior
frater morte præuentus sit: omnia, quæ relicta sunt, ad pupil-
lum & tutores eius confestim post mortem fratris transisse.

*Ussit enim inuiron esse captum. b. d. itabes simile supra eod. l. a
nobis. Bartolus.*

XXII. ALPHREVS.

FILIAE MEAE, QVOTIESCVNQVE VIDVA
ERIT, IN ANNOS SINGVLOS CENTVM
HÆRES MEVS DATO. Quæritur, si filia minus annuo
tempore vidua fuisset, nunquid minus ei centum deberetur?
Respondit: sibi videri, tamen totus annus nondum fuisset,
tamen deberi.

*Legatum reliquum in diem reiterabilem, intelligitur esse annuū
et perpetuum. Bart.*

XXIII. MARCELLVS.

CVm quidam Decurionibus diuisiones dari voluisset die
natalis sui: diui Seuerus & Antoninus rescripserunt, non
esse verisimile, testatorem de vno anno sensisse, sed de perpe-
tuo legato.

*Tantum est dicere per quadriennium, quantum singulis quadri-
enniis. eadem ratione tantum est dicere per annum, quantum sin-
gulis annis. Bart.*

XXIII. IDEM.

CVm erat pecunia certa Reipublicæ Sardinorum reli-
cta per quadriennium certaminis Chrysanthiani: diui
Seuerus & Antoninus rescripserunt, videri per penam pen-
sationem

De vsu, & vsufr. & reditu, & habitat &c. 293

sitationem reliquisse testatorem per quadriennium, non in
primum quadriennium.

XXV. CAIVS.

Filiis familiã, quoad in potestate patris est, in annos sin-
gulos dena dari possunt.

De vsu, & vsufructu, & reditu, & habi-
tatione, & operis per legatum, vel
fideicommissum datis.

Titulus. II.

*Vsufrius seruitutis realis non potest legari, ut proprie præ-
stetur: sed præstabitur prout potest. Bart.*

I. PAVLVS.

Nec vsus, nec vsufructus itineris, actus, viæ, aquæ,
eductus legari potest: quia seruitutis
esse non potest. nec erit vtile ex senatus consul-
to, quo cautur, vt omnium, quæ in bonis sint,
vsufructus legari possit: quia id neq; ex bonis,
neque extra bona sit: sed incerti actus erit cum herede, vt le-
gatario quandiu vixerit, eundi, agendi, ducendi facultatem
præstet: & vt ea seruitus constituatur sub hac cautione, vt si
decesserit legatarius, vel capite diminutus ex magna causa
fuerit, restituatur.

II. PAPINIANVS.

Hominis operæ legatæ capitis diminutione, vel non
vteudo, non amittuntur: & quoniam ex operis mercedem
percipere legatarius potest, etiam operas eius ipse lo-
care poterit: quas si prohibeat hæres capi, tenebitur. Idem
est, & si seruus se locauerit. Et quia legatarius fructuarius nõ
est, ad heredem suum operarum legatum trãsmittit: sed
seruo vsu capto legatum perit.

III. PAVLVS.

Hominis quoque liberi operæ legari, sicut & locari, &
in stipulationem deduci possunt.

III. VLPIANVS.

Si purè proprietatis legata erit, ea ad legatarium perueniet:
quanius fructuarius heres sit institutus.

Non potest quis ab eo casu incipere quo debet extingui. Bart.

V. PAULVS.

Vsumfructum, cum moriar, inutiliter si stipulor. Idem est in legato: quia & constitutus ususfructus morte intercidere solet.

In obligationibus faciendi quando desit posse fieri, petitur interesse. *Bar.*

VI. POMPONIVS.

Si ususfructus mihi in biennium continuum a morte testatoris legatus sit, & per heredem steterit, quod minus eum mihi daret: preterito biennio nihilominus tenetur: quemadmodum teneretur, si res legata in rerum natura esse desisset, quam quis deberet, moratusque esset in ea danda. ut peti quidem iam ususfructus, qui legatus sit, non possit: quia alius futurus sit, quam qui legatus fuit: sed aestimatio eius bima duntaxat faciendâ sit.

VII. ULPIANVS.

Operâ testamento relictae quando cedere debeant: utrum ex quo petit eas legatarius, an ex quo adita haereditas est: de cui pereant dies, quibus aeger seruus fuerit? Et puto ex die petitionis eas cedere, quare si post petitas aeger esse seruus coepit, legatario peribunt.

VIII. CAIVS.

Si ususfructus municipibus legatus erit, queritur, quousque in eo usufructu tuendi sint? Nam si quis eos perpetuo tueatur, nulla utilitas erit: nuda proprietatis, semper abscedent usufructo. Unde centum annos observandos esse constat, qui finis vite longissimus est.

Legatum caduam vel quasi remanet apud heredem non uere suo. *Bar.*

IX. ULPIANVS.

Si ab eo cui legatus esset usufructus, fideicommissum fuerit relictum: licet usufructus ad legatariu non peruenierit, haeres tamen, penes quem usufructus remanet, fideicommissum praestat. Quod & in militis testamento erit dicendum, si legatarius, a quo fideicommissum relictum est, repudauerit legatum, vel uiuo testatore decesserit.

Item si postea inter incompatibilia resoluatur in diffinitio. *Bar.*

X. ULPIANVS.

Si Titio fundus, & eiusdem fundi usufructus legatus fuerit:

† De spacis vite longissimis Pl. li. 7. nat. his. fo. c. 48.

rit: erit in potestate eius, fundum, an usufructum vendere malit. & si fundum elegerit, necessarii plenam proprietatem habebit, licet usufructu a se repulerit. Si vero usufructum habere maluerit, & proprietatem fundi repulerit: solum usufructum habebit.

XI. IDEM.

Habitationis legatum in singulos annos, ab initio anni deberi constat.

Item potest haeres colere adhibitionem positam in re, cuius est alterius usufructus, eo iure. *Bar.*

XII. ALFENVS.

Haeres in fundo, cuius usufructus legatus est, villam possit. Eam inuito fructuario demolire non posse: nihilo magis, quam si quam arborem posuisset, & ex fundo euellere uellet. Sed si ante, quam usufructuarius prohibuerit, demolitus erit, impune facturum.

XIII. PAULVS.

Cum usufructus alteri nis annis legatur, non unus, sed plura legata sunt. Aliud est in seruitute aquae & vig. vig. enim sequitur una est: quia natura sui habet intermissione.

Si haeres non praestat duobus solidum secundum definiti uoluntatem, cui libet tenetur ad id quod sibi deficit. *Bar.*

XIII. CELSVS.

Dvos separatim usufrui sinere damnatus haeres, communiter usufrui passus est. Quarebat, an utrique ex testamento teneretur? Dixi, teneri, si testator utrumque solidum habere uoluisse. nam ipsius onus esse, ut solidum singulis legatum praestaret. Qua parte igitur alterum usufrui sineret haeres, ea parte cum non sinere alterum usufrui: ideoque per aestimationem utriusque, quod deest, replere debere.

XV. MARCELLVS.

DAMNAS ESTO HAERES TITIVM SINE RE IN ILLA DOMO HABITARE, QUO AD VIVET. Vnum videtur esse legatum.

Si, cui legatum fructus fundi, debetur una per alium fundi testatori, etiam alteri legatum. *Bar.*

Qui duos fundos habebat: unum legauit, alterius fundi usufructum alij legauit. Quæro, si fructuarius ad fundum alij unde viam non habeat, quam per illum fundum, qui legatus est: an

Digestorum lib. XXXIII.

est: an usufructuario seruitus debeat? Respondit: quemadmodum si in hereditate esset fundus, per quā fructuario posset praestari via, secundum voluntatem defuncti videretur id exigere ab haerede: ita in hac specie non aliter concedendum esse legatario fundum vendicare, nisi prius transiendi ius fructuario praestetur: ut haec forma in agris seruetur, quae viuo testatore obtinuerit: siue donec usufructus permanet, siue dum ad suam proprietatem redierit.

Relictum ad opus illicitum debet conuerti ad opus licitum de consensu partium, scilicet si ad opus licitum fuerit relictum. var.

XVI. MODESTINVS.

Legatum ciuitati relictum est, ut ex redditibus quotannis in ea ciuitate memoriae defuncti conseruanda gratia spectaculum celebraretur, quod illis celebrare non licet. Quæro, quid de legato existimes? Modestinus respondit: cum testator spectaculum edi voluerit in ciuitate, sed tale, quod ibi celebrari non licet: iniquum esse, hanc quantitatem, quam in spectaculum defunctus destinauit, lucro haeredum cedere, igitur adhibitis haeredibus & primoribus ciuitatis, dispiciendum esse, in quam rem conuerti debeat fideicommissum, ut memoria testatoris alio & licito genere celebretur.

XVII. SCAEVOLA.

Quidam praedia Reipublice legauit, de quorum redditibus quotannis ludos edi voluit: & adiecit, *QVAE LEGATA PETO DECVRIONES, ET ROGO, NE IN ALIAM SPECIEM AVT ALIOS VSVS CONVERTERE VELITIS.* Respublica per quadriennium continuum ludos non edidit. Quæro, an redditus, quos quadriennio Respublica percepit, restituere debeat haeredibus, vel compensare in aliam speciem legati ex eodem testamento? Respondit: & inuitis haeredibus possessione adprehensa, perceptos fructus restituendos esse: & non erogatum secundum defuncti voluntatem, in alia, quae deberentur, compensari.

Si non appareat persona legatarii, legatum redditibus nullum. n.

XVIII. MODESTINVS.

Quis plures habebat libertos, testamento suo dixit, se habitationem relinquere his, quos codicillis designasset. Cum nullum postea designauerit, quæro, an omnes admittat

De usu, & vsuf. & redditu, & hereditate. &c. 295

admitti debeant? Respondit: Si patronus, qui se designaturum personas libertorum pollicitus est, nulla postea designauit, legatum habitationis perfectum esse non videri, non existente, cui datum intelligi possit.

Qui in dubio debet dari scriptura, etiam si aliud adsum sit: diuimodo de illo non constat. var.

XIX. IDEM.

Si alij fundum, alij usufructum eiusdem fundi testator legauerit: si eo proposito fecit, ut alter nuda haberet proprietatem: errore labitur. Nam detracto usufructu, proprietatem cum legare oportet eo modo: *TITIO FVNDVM DETRACTO VSVFRVCTV LEGO: VEL, AETIO EIVSDEM FVNDI VSVFRVCTVM HAERES DATO.* quod nisi fecerit, usufructus inter eos communicabitur: quia interdum plus valet scriptura, quam peractū sit.

XX. POMPONIVS.

Si seruum sub conditione liberum esse iubeam, & usufructum eius tibi legauero: valet legatum.

XXI. PAVLYS.

Titio usufructus Stichī, aut si nauis ex Asia venerit, decem legata sunt. Non petet usufructum, antequam conditio decem existat, vel deficiat, ne potestas heredi utri vellet, dandi auferatur.

XXII. VLPIANVS.

PATRIMONII MEI REDITVM OMNIBVS ANNIS VXORI MEAE DARI VOLO. Aristoteles respondit: ad haeridem vxoris non transire: quia aut usufructui simile esset, aut huic legato, *IN ANNOS SINGVLOS.*

XXIII. IULIANVS.

Licet testatori repetere legatum usufructus, ut etiam post lapitis diminutionem debeat, & hoc nuper Imperator noster ad libellum rescripsit, tunc tamen esse huic constitutioni locum, cum in annos singulos relegetur.

Ususfructus pecuniae fauerata per defunctum quandoque currentes debentur fructuario cauenti: sed si per haeridem fuit fauerata, a tempore mortis debentur. var.

XXIII. PAVLIANVS.

Vxorī usufructu bonorum legato, scilicet quoque sortiu, quas

quas defunctus collocavit, post impletam ex senatusconsulto cautionem præstabitur. Igitur viros nominum in hereditate relictorum, ante cautionem interpositam debitas, velut sortes in cautionem deduci necesse est. Non idem servabitur in nominibus ab herede factis. tunc enim sortes duntaxat legatario dabuntur: & quod propter moram viros quoque reddi placuit, super his non cauebitur. SCORPIVM SERVVM MEVM SEMPRONIAE CONCVBINAEMAE SERVIRE VOLO. Non videtur proprietas servi legata, sed usufructus.

¶ Non valet relictum quo usufructarius de re cum fructibus restituitur, si proprietario post mortem suam gravatur. *Bar.*

XXV. IDEM.

Qui fructus prædiorum uxori reliquit, post mortem eius prædia cum redditibus ad heredes suos redire voluit, imperitia lapsus. Nullum fideicommissum dicimus, neque proprietatis, neque fructus ad eos reverti debere. Etenim redditus futuri, non præteriti temporis demonstrati videntur.

¶ Sicut morte finitur spes ususfructus iam constituti: ita finitur spes usufructus constituendi. *Bar.*

XXVI. PAVLVS.

Sempronius Attalus ab herede suo fundum in Italia Caesario post decennium deducto usufructu dari iussit. Quæro, cum medio hoc decennij spatio hæres vita functus sit: an post tempus decennij plenus fundus ad legatarium pertineat? Mouet enim me, quod dies legati huius, siue fideicommissi cesserit, ac per hoc ad heredem legatarij pertinere poterit: & ideo quasi circa debitum iam legatum mortuo herede usufructus extinctus sit, nec ad heredem hæresis pertinere possit. Respondi: Dies quidem fideicommissi vel legati statim cedit, cum post certum tempus hæres dare rogatur, siue iubetur: sed usufructus nondum est heredis, nisi cum dominium deducto usufructu præstitit: & ideo capitis diminutione, vel morte perire non potest, quod nondum habuit. Idem euenit, si proprietatem deducto usufructu sub conditione legata sit, & pendente conditione hæres decesserit. tunc enim ab herede heredis incipit usufructus, qui & in persona eius finitur. Sed his casibus de sententia testatoris querendum est,

est, qui utique de eo usufructu detrahendo sensit, qui coniunctus esset hæredis personæ: quo extincto, solidam proprietatem ad legatarium voluit pertinere: nec plus transmitti ad successorem suum, qui nondum habere cepit usufructum, quam si iam habere cepisset.

¶ Uires continui ad unam portionem vocantur cum alio disintegro. *Bartholus.*

Si fundus duobus, alij usufructus legatus sit: non trientes in usufructum, sed semisses constituuntur. Idemque est ex contrario, si duo sint fructuarij, & alij proprietatem legata sit. etenim inter eos tantum ad crescendi ius est.

¶ Quod postea apparet indebite solutum, repetitur. *Bar.*

XXVII. SCAEVOLA.

Vxor maritus per fideicommissum usufructum & alia, & dotem relegavit. hæredes usufructum ei coecefserunt: post biennium illicitum matrimonium fuisse pronuntiatum est. Quæsitum est, an id, quod præterito tempore possedit, ab ea repeti possit? Respondi: id, quod fructus nomine percepisset, repeti posse.

¶ Usufructuarius tenetur ad solvendam collectam & aliarum præstationes. *Bartholus.*

XXVIII. PAVLVS.

Quæro, si usufructus fundi legatus est, & eidem fundo indicationes temporariae indicte sint: quid iuris sit? Paulus respondit: idem iuris esse in his speciebus, quæ postea indicuntur, quod in vectigalibus dependendis responsum est: ideoque hoc onus ad fructuarium pertinere.

¶ Usufructu legato & per fideicommissum relicto, inspicitur potius persona fideicommissarij quam legatarij. *Bar.*

XXIX. CALVS.

Si quis usufructum legatum sibi, alij restituere rogatus sit: eumque in fundum induxerit fruendi causa: licet iure civili, morte, & capitis diminutione ex persona legatarij periret usufructus, qui huic ipso iure adquisitus est: tamen prætor ex iurisdictione sua id agere debet, ut idem seruetur: quod futurum esset, si ei, cui ex fideicommissio restitutus esset, legati iure adquisitus fuisset.

¶ Conditione sub qua legatum dividuum debet resubiri, impletur pro parte legatum pro parte resubitur. *Bar.*

XXX.

Digestorum lib. XXXIII.

XXX. TABOLENVS.

Qui usufructus legatus esset, donec ei totius dotis satisfieret: cum ei hæres pro sua parte satisfecisset, quantum reliqui satis non darent, tamen pro ea parte usufructum fundi desinere habere mulierem, ait Labeo. idem fieri, & si per mulierem mora fieret, quod minus satis acciperet. Colono suo dominus usufructum fundi, quem is colebat, legauerat. Ager colonus cum hærede, ita ut iudex cogat hæredem ex locationis actione cum liberare.

Diuisio facta cum proprietario, non præiudicat fructuario, nar.

XXXI. SABINVS.

Is, qui fundum tecum communem habebat, usufructum fundi uxori legauerat. post mortem eius tecum hæres arbitrum communi diuidendo petierat. Elcæus ait, Trebatium respondisse, si arbiter certis regionibus fundum diuisisset: eius partis, que tibi obtigisset, usufructum mulieri nulla ex parte deberi: sed eius, que hæredi obtigisset, totius usufructum eam habituram. Ego hoc falsum poto. Nam cum ante arbitrium communi diuidendo coniunctus pro indiuiso ex parte dimidia totius fundi usufructus mulieris fuisset, non potuisse arbitrum inter alios iudicando, alterius ius mutare quod & receptum est.

Verba adulatoria ad honoratum directæ non inducunt dispositionem, nar. Bartolus.

XXXII. SCAEVOLA.

Generali capite proposito, quidam in testamento suo ita adiecit: FELICI, QUEM LIBERVM ESSE IVSI, VSVFRUCTVM FVNDI VESTIGIANI LEGO: CVIVS PROPRIETATEM PVTO TE FELICEM CONSECVTVRVMEI NON CONTENDERIS CVM HÆREDE MEOSED POTIVS CONCORDAVERISSED ET TV HÆRES OMNIA FAC, VT AMICI SITIS. HOC ENIM VOBIS EXPEDIET. Quæsitum est, an viute hærede exigere possit Felix proprietatem fundi? Respondi: nihil proponi, cur Felici proprietatem fundi legata videretur.

Verba a testatore prolata debent intelligi ut aliquid operentur: ne alias dispositio reddatur inutilis, nar.

Filios ex Scio, & filiam ex alio marito hæredes instituit æquis

De vsu, & vsuf. & reditu, & habitat. &c. 297

æquis portionibus, & matri ita legauerat: ARLIAR DORCADI MATRI MEAE DARI VOLO, QUO AD VIVET, VSVFRUCTVM HONORVM MEORVM ITA, VT POST OBITVM EIVE AD LIBEROS MEOS, AVT AD EVM, QUI EX HIS VIVET, PERTINEAT. filij post aditam hæreditatem decesserant. Quæsitum est, mortua matre, superstitite filia testatrix, usufructus utrum ad solam filiam, an vero pro portione hæreditatis pertineret? Respondi: ad eos redire, apud quos proprietatem esset. CLAVDIVS non credidit ipsum usufructum inuicem portionum hæreditariarum post mortem aviæ inter ipsos dari: eò magis, quod æquis partibus hæredes scripti erant.

Legatum generaliter merces et venalia non comprehendit, et per consequens per speciale generale restringitur, nar.

Uxori usufructum domus & omnium rerum, que in his domibus erant, excepto argento, legauerat: item usufructum fundorum & salinarum. Quæsitum est, an lanæ cuiusque coloris mercis causa parata: item purpure, que in domibus erant, usufructus ei deberetur? Respondi: excepto argento, & his que mercis causa comparata sunt, cæterorum omnium usufructum legatariam habere. Idem quæsit, cum in salinis, quarum usufructus legatus esset, salis inuentus sit non minimus modus: an ad uxorem ex causa fideicommissi usufructus pertineat? Respondi: de his legandis, que venalia ibi essent, non sensisse testatorem.

Idem quæsit, cum eodem testamento ita caverit, A TERTIO UXOR, VTI EX VSVFRUCTV, QUEM TIBI PRÆSTARI VOLO IN ANNUM VICESIMVM QVINTVM, CONTENTASIS ANNVIS QVADRINGENTIS. QVOD AMPLIVS EVERIT, RATIONIBVS HÆREDIS HÆREDVMVE MEORVM INFERATVR: an recessum videatur à superiore capite: deoque uxorem non amplius habeat ex usufructu, quam annuos quadringentos? Respondi: satis id, quod quæreretur, aperte verba, que proponuntur, declarare.

Ad expensas filias pro fructibus colligendis fructuarium tenentur pro rata, Bartolus.

ff. Infor.

P Lucius

Lucius Titius testamento suo Publio Mævio fundum Tusculanum reliquit: cuius, fidei commisit, ut eiusdem fundi partem dimidia ususfructus Titia præstaret. Publius Mævius villam vetustate corruptam, colligendis & conservandis fructibus necessariâ edificavit. Quæro, an sumptus partem pro portione ususfructus Titia agnoscere debeat? Respondi: si prius, quàm usum fructum præstaret, necessariò redificavit: nõ aliàs cogendum restituere, quàm si eius sumptus ratio habeatur.

¶ *Finis a causa finali in legato extinguatur legationis: scilicet si aliud constet de mente testatoris. Bar.*

Duas filias, & filium mente captum hæredes scripsit. filie portionis mente capto datæ: ususfructum legavit in hæc verba, HOC AMPLIUS PUBLIA CLEMENTIANA PERCIPIET SIBI USUMFRUCTUM QUARTAE PARTIS HAEREDITATIS MEAE, EX QUAE IULIUM IUSTUM FILIUM MEVM HAEREDEM INSTITVI: PETOQUE A TE PUBLIA CLEMENTIANA, VTI FRATREM TVVM IULIUM IUSTVM ALASTVEARIS, DEPENDAS PRO EO (PRO QVO TIBI USUMFRUCTVM EIVS PORTIONIS RELIQUI) DONEC MENTIS COMPOS FIAT, ET CONVALESCAT. Quæsitum est, cum filius in eodem furore in diem suæ mortis perseverans decesserit: an ususfructus intercidere? Respondi: verbis, quæ proponerentur, perseverare legatum: nisi manifestissimè probetur, aliud testatorem sensisse.

¶ *Ususfructus subrogatus in locum annui legati, debet sequi naturam ipsius. l. si annui Dy. Bar.*

Hæredis instituti fidei commisit filio suo annua decem præstare: aut ea prædia emere, & assignare, ut ususfructus haberet, redditum efficientia annua decem. filius fundos sibi ab hærede secundum matris volûntatem traditos locavit, & quæsitum est, eo defuncto, reliqua colonorum utrùm ne ad hæredem filij fructuarij, an verò ad heredem Seij testatrix pertineant? Respondi nihil proponi, cur ad heredem Seij pertineant.

¶ *Cui relinquatur ususfructus partis bonorum, potest hæres solvere æstimationem*

æstimationem vel rem: & omnis tributorum pertinet ad legatârũ ususfructus. Bar.

Ususfructum tertie partis bonorum suorum vni ex hæredibus legauerat. Quæsitum est, an pecuniæ, quæ ex rebus diuisis secundum æstimationem effecta est, tertia præstanda sit? Respondi: hæredis esse electionem, utrùm rerum, an æstimationis ususfructum præstare velit. Item quæsitum est, an tributa præter ea, quæ vel pro prædijs, aut mouentibus deberi & reddi necesse est, eximenda sint ex quantitate reliquæ duntaxat pecuniæ, si hoc hæres elegerit. Respondi, reliquæ pecuniæ tertiam præstendam.